
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Kvantitativní metody v ekonomice
Studijní obor: Statistika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Analýza plodnosti vysokoškolsky vzdělaných žen
Řešitel: Bc. Adéla Oríšková
Vedoucí práce: Ing. Petr Mazouch, Ph.D.
Oponent: RNDr. Tomáš Fiala, CSc.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Jasnost a srozumitelnost formulace tématu a cíle práce 1
2. Míra naplnění cíle 1
3. Logická stavba práce a vzájemná konzistence jednotlivých částí 1
4. Rozsah a relevance popisu současného stavu 1
5. Adekvátnost metod k řešení problému, korektnost výběru a aplikace 1
6. Rozsah, hloubka a preciznost popisu výsledku 1
7. Relevance a správnost diskuze výsledku 1
8. Korektnost a relevance informačních zdrojů 1
9. Gramatika, jazykový styl, terminologie a celková úprava práce 1

10. Samostatnost studenta při zpracování diplomové práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V České republice (ale ani ve většině dalších států) neexistuje kvalitní odhad plodnosti žen dle nejvyššího
ukončeného vzdělání. Existují různé teorie, které odhadují plodnost dle nejvyššího dokončeného vzdělání
a tvrdí, že je zde značná heterogenita. V ČR se poslední údaje o plodnosti dle vzdělání vztahují k období
SLDB, protože v ostatních obdobích není známa věková struktura obyvatelstva dle nejvyššího
ukončeného vzdělání. Předkládaná práce využívá podrobné znalosti a přístupu k datům z ČSÚ (data
o počtech a struktuře narozených) a MŠMT (data o počtech absolventů) a rekonstruuje nejprve počty
vysokoškolsky vzdělaných žen v jednotlivých kalendářních letech a následně odhaduje jejich úroveň
plodnosti. Práce se opírá o velmi důkladnou rešerši zdrojů – jak národních, tak mezinárodních, dále
pečlivě popisuje veškerá úskalí dat, jak z ČSÚ, tak z MŠMT. Následně využívá základních technik odhadu
úrovně plodnosti a prostřednictvím různých ukazatelů ji hlouběji analyzuje. Jako vedoucí musím
vyzdvihnout schopnost diplomantky nastudovat a zejména výoborně vyjádřit hlavní body z literatury, která
se problematikou zabývá (skutečně jsem již mnoho let nepracoval s někým, po kom bych text nemusel
téměř revidovat!). Autorka pracovala s různými datovými zdroji a vždy se pokoušela o co nejlepší
propojení dat vzhledem k jejich ”nesourodosti”. Osobně se domnívám, že výsledek samotný je unikátní
a v nejbližší době budou výsledky publikovány v některém z odborných časopisů. Práci doporučuji
k obhajobě s hodnocením ”výborně”. U obhajoby bych doporučoval diplomantce položit otázku:

• Jak na celkovou úroveň plodnosti vysokoškolsky vzdělaných žen může mít jejich rostoucí podíl
v populaci?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 19. 8. 2019
Ing. Petr Mazouch, Ph.D.

vedoucí práce


